
نگاه آخر

تصور این بود که بعد از قهرمانی اســتقلال در جام حذفی و راهیابی این تیم به 
سطح دوم رقابت های آسیایی یا همان لیگ قهرمانان آسیا، بازگشت به ساحل 
آرامش را شاهد باشیم اما نه تنها این اتفاق رخ نداد بلکه ظاهراً آتش زیر خاکستر 
بود که با یکی، دو مصاحبه و جنجال، فوران کرد و شعله ور شد. شاید فصل برای 
استقلال به خوبی پایان یافته باشد اما تعلل مدیریت باشگاه در نقل و انتقالات 
باعث شــده تا هواداران این باشگاه نسبت به آینده بیش از پیش نگران باشند. 
هفته گذشته مجتبی جباری تهدید به کناره گیری کرد و به شکلی واضح گفت، 
اگر فصل آینده به عنوان ســرمربی روی نیمکت حضور نداشــته باشد از سمت 
خودش باوجود قرارداد، به عنوان دســتیار قطعاً اســتعفا خواهــد کرد. نظری 
جویباری نیز پاسخ کوبنده ای به جباری داد تا مشخص شود هماهنگی نه تنها 
بین اعضا وجود ندارد، که تنش و اختلاف نظر فراتر از حد تصور اســت. در این 
گزارش قصد داریم به آخرین حواشــی باشــگاه اســتقلال که احتمال معرفی 

سرمربی نیز وجود دارد، بپردازیم.

سیدورف کافی نبود �
کمتر از دو هفته از رونمایی پرحاشیه کلارنس سیدورف در یکی از هتل های 
لوکس تهران می گذرد که جنجال زیادی نه در این زمینه، که در بخش مدیریتی 
شکل گرفته است. بسیاری تصور می کردند با معارفه کلارنس سیدورف در کادر 
فنی استقلال، بسیاری از حواشی جمع شود. حضور یک ستاره مطرح فوتبال 
دنیا در تیمی ایرانی، اتفاق کم ســابقه ای اســت که حالا در اســتقلال رخ داده 
است. تصور نظری جویباری، مدیرعامل باشگاه استقلال این بود که با رونمایی 
و معرفی کلارنس ســیدورف، به عنوان مشاور ورزشی مدیرعامل، فضا به سمت 
مدیریت مثبت شــود اما این اتفاق رخ نداد و صرفاً حضور اسطوره فوتبال هلند 
باعث نشــد تا هواداران استقلال نســبت به انفعال مدیریت در نقل و انتقالات 
بی تفاوت باشند. هواداران استقلال به خوبی می دانند که صرفاً حضور سیدورف 
برای آن ها نه بازیکن می شــود، نه مربی! ســیدورف به تنهایــی نمی تواند برای 
استقلال اندوخته های سال ها حضور در فوتبال اروپا را به کار گیرد، بلکه نیازمند 

سخت افزارهایی است که در اختیارش قرار دهند.

اسطوره شاکی است �
بعد از اینکه روز گذشــته در رســانه ها مطرح شــد که فابیو کاریله احتمالًا 
سرمربی استقلال خواهد شد، هواداران باشگاه به شکل گسترده ای اعتراض 
کردند و خواســتار فسخ قرارداد احتمالی شدند. چرا فسخ قرارداد احتمالی؟ 
چون یکی از ســایت های فوتبالی اعلام کرده بود که باشگاه استقلال اشتباه 
بزرگی را در پیشنهاد فابیو کاریله مرتکب شده و به جای اینکه پیشنهاد ارسال 
کنــد، درون برگه مبلغ قــرارداد را همراه با امضای مدیریــت، مکتوب کرده و 
فرســتاده اســت. به همین دلیل اســت که شاید باشگاه اســتقلال در عمل 
انجام شده قرار بگیرد و با این مربی به صورت رسمی قرارداد را امضاء کند. چون 
در صورت فسخ، این مربی می تواند غرامت سنگینی را دریافت کند. از سوی 
دیگر، شنیده ها حاکی از آن است که سیدورف از اتخاذ چنین تصمیمی شاکی 
اســت و اصلًا رضایت ندارد و حتی تهدید کرده درصورت معرفی این مربی، او 
دیگر مســئولیتی در نقل و انتقالات نخواهد داشت و اعمال نظر نخواهد کرد. 
باید دید چالشی که شکل گرفته، بین مدیریت باشگاه،  نمایندگان هلدینگ و 
همینطور کلارنس ســیدورف، درنهایت چطور پیش خواهد رفت . چون آنچه 
مشخص است قدرت نمایی بین طرفین نیست، بلکه اختلاف نظری است که 

باعث شکل گیری چنین بحرانی شده است.

سرنوشت عجیب جباری �
بعد از معرفی هفت سرمربی، درنهایت مجتبی جباری توانست عملکرد قابل 

قبولی را از خودش به ثبت برســاند و با قهرمانی استقلال در جام حذفی، پایان 
خوشی را برای تیم رقم بزند. جباری اما به یکباره تغییر رویکرد داد و اعلام کرد، 
فقط به عنوان ســرمربی ادامه خواهــد داد و دیگر قصدی برای حضور به عنوان 
مربی یا دستیار نخواهد داشت. تصور جباری این بود که با این فشار، هیئت مدیره 
یا مدیریت باشگاه تصمیم بر حفظ او خواهند گرفت اما نظری جویباری گفت، 
اگر جباری نمی خواهد به عنوان دستیار حضور داشته باشد، می تواند جدا شود 
و کســی جلوی او را نخواهد گرفت. جویباری حتی تــوپ را در زمین هواداران 
اســتقلال انداخت و گفت، هواداران فهیم اســتقلال رویکرد مثبتی نسبت به 
جباری برای فصل بعد به عنوان سرمربی ندارند. مجتبی جباری پیشنهادی از 
تیم های دیگر لیگ برتری ندارد و منتظر تصمیم نهایی مدیریت باشگاه است تا در 
صورت معرفی سرمربی برزیلی، از استقلال به صورت رسمی جدا شود؛ هرچند 

قرارداد جباری با استقلال برای فصل بعد نیز اعتبار دارد.

میانگین اخراج در ۷ ماه �
یکی از دلایلی که هواداران اســتقلال نســبت به انتخاب این مربی برزیلی 
گارد شــدیدی دارند، عملکرد نه چندان خوب او طی ۳۹۰ مسابقه ای است که 
به عنوان ســرمربی روی نیمکت تیم های مختلف نشسته است. طبق گزارشی 
که روز گذشــته )یکشنبه( سایت گلوبو برزیل منتشــر کرد، نکته قابل توجهی 
درمورد این مربی مطرح شــده است. او به »مرد دربی ها و بازی های کلاسیک« 
مشهور اســت و در ۲۶ بازی حساس از این جنس در لیگ برزیل، ۲۴ بار موفق 
به کسب پیروزی شده و رکورد خیره کننده ۹۵ درصد برد را به نام خود ثبت کرده 
است. با این حال تجمع هواداران استقلال بیش از آنکه انفعال مدیریت در نقل 
و انتقالات را هدف گرفته باشــد، نســبت به معرفی احتمالی این مربی برزیلی 
اعتراض داشــتند. اگر بخواهیم به گزارش نشریه برزیلی برگردیم به این نتیجه 
می رسیم که کاریله عملکرد قابل قبولی در مسابقات بزرگ درون کشوری داشته 
اســت. ویژگی ای که او را در برزیل به یک مربی موفق در مســابقات کلاســیک 
تبدیل کرده است. نقطه ضعف این مربی اما بسیار پررنگ تر از نقاط قوت اش در 
رسانه ها اعلام شده است. او معمولًا نتوانسته بیش از هفت ماه در یک تیم دوام 
بیاورد و به سرعت نیمکت نشینی را ترک می کند. همین موضوع، تردیدهایی را 
برای برخی باشگاه ها در مورد پایداری و ثبات او ایجاد کرده است. حالا باید دید 
سرنوشت کاریله و استقلال به کجا می رسد و آیا درنهایت این مربی برزیلی روی 

نیمکت آبی ها خواهد نشست یا خیر.

تهدید کم سابقه در شبکه های مجازی �
تصور این بود که با هجوم هواداران استقلال به صفحات مجازی منتسب به 
کاریله، مدیران استقلال از این انتقال و قرارداد منصرف شوند. اما این اتفاق تا این 
لحظه رخ نداده است. قرارداد کاریله و استقلال در مراحل پایانی خود قرار دارد 
و شاید تنها، فشار هواداران باعث تغییر معادلات نیمکت آبی ها در فصل آینده 
شود. در این بین هواداران استقلال به صفحه اینستاگرام فابیو کاریله هجوم بردند 
و او را تهدید کردند؛ در برخی از کامنت ها، کاریله عملًا به قتل تهدید شده و حتی 
هواداران تاکید داشتند، او زنده از فرودگاه خارج نمی شود. این واکنش به احتمال 
زیاد به دلیل هیجان ناشی از تجمعی است که دو روز پیش کنار ساختمان باشگاه 
استقلال برگزار شد و برخی بدون توجه به کارنامه مربیگری کاریله، به صفحه او 
در اینستاگرام حمله کردند. فابیو کاریله هم پس از دیدن این کامنت ها، دسترسی 
صفحه اینستاگرام خود را محدود کرده و دیگر کسی نمی تواند برای این سرمربی 
کامنت بگذارد. گفتنی است آیدی تلگرام کاریله هم به طرز عجیبی در کانال های 
هواداری استقلال منتشر شده، همچنین هواداران به صفحه اینستاگرام دختر 
و پسر او هم حمله کرده اند. باید دید که در صورت رونمایی این مربی برزیلی که 
آنقدر هم مربی بدی نیست که در شبکه های اجتماعی گفته می شود، او می تواند 
استقلال را به ساحل آرامش برگرداند یا خیر. آنچه مشخص است اینکه استقلال 
فصل آینده باید در سطح دو مسابقات لیگ قهرمانان آسیا حضور داشته باشد و 
اگر فصل نقل و انتقالات را از دست بدهد، شرایطی که فصل پیش تجربه کرد را 
بازهم تجربه می کند. باید دید نظری جویباری آیا فردی اســت که می تواند این 

بحران را مدیریت کند یا خیر.

 بررسی شرایط نه چندان مساعد این روزهای باشگاه استقلال
که در انتخاب سرمربی با چالش بزرگی روبه رو شده اند

تنش بعد از قهرمانی
کتابخانه

نظام نظم در کلمات مرکب فارسی
کتاب »صرف قیاســی زبان فارسی معاصر«، 
تازه ترین کتابی است که نشــر مرکز در حوزه 
زبان و دســتور فارســی منتشــر کرده است. 
این کتاب که زیرعنوان »گرایش های عامیانه 
کلمات مرکــب« را دارد، حاصل پژوهش های 
مهدی ســمائی اســت. پژوهــش آن طور که 
نویسنده اش نوشــته، با این گمان آغاز شده 
که کلمــات مرکــب پراکنده نیســت و نظم و 
ســامانی قیاسی دارد و رشــته ای به آنها نظام 
می دهد. او نوشــته که هدفش ایــن بوده که 
هم به کار خبرگان بیاید و هم دلبستگان زبان 
و بخش هایی از آن برای مردم کوچه و بازار که 
مولای زبان اند، دلکش باشد. کتاب انباشته از 
جزئیات نرم و درشت است. نویسنده کوشیده 
منطق کتاب در کثرت مطالب گم نشــود و فصول و اجزاء را رشته ای پنهان به 
هم بپیوندد. کتاب هفت فصل دارد و در هر فصل نیز خلاصه مطالب آن فصل 
آمده است. جز این در فصل هفتم نیز خلاصه تمام فصل ها نوشته شده است. 

این کتاب در ۲۲۴ صفحه و با قیمت ۳۰۰ هزار تومان راهی بازار شده است. 

نام کتاب: صرف قیاسی 
زبان فارسی معاصر

نویسنده:  مهدی سمائی
انتشارات:  مرکز 

تاریخ

تأسیس شورای بین المللی آرشیوها
نهم ژوئن 1۹۴8، شورای بین المللی 
آرشــیوها )ICA( بــا هدف تأســیس 
ســازمانی جهانی بــرای متخصصان 
آرشیو، در نشستی که یونسکو برگزار 
کرد، بنیاد گذاشــته شــد. در ســال 
۲۰۰7 نیز شــورای جهانی آرشیو در 

نشست عمومی سالیانه خود این روز را به عنوان روز جهانی آرشیوها اعلام کرد. 
اساســنامه موقت و نخستین کنگره شورای جهانی آرشیوها در پاریس در سال 
1۹۵۰  تصویب و برگزار شــد. در بیانیه ماموریت )ICA( آمده اســت: »شورای 
بین المللی بایگانی از طریق نمایندگی متخصصان بایگانی در سراسر جهان، 
به مدیریت مؤثر اســناد و حفظ، مراقبت و اســتفاده از میــراث بایگانی جهان 
اختصاص دارد. بایگانی ها منبعی باورنکردنی هستند. آن ها محصول مستند 
فعالیت انسانی و شاهدی غیرقابل جایگزین برای رویدادهای گذشته هستند 
که زیربنای دموکراسی، هویت افراد و جوامع و حقوق بشر را تشکیل می دهند. 
اما آن ها همچنین شــکننده و آسیب پذیر هستند.« بدین ترتیب )ICA( تلاش 
می کند تا از طریق حمایت، تعیین استانداردها، توسعه حرفه ای و فراهم کردن 
امکان گفت وگو بین بایگانی کنندگان، سیاست گذاران، تولیدکنندگان و کاربران 
بایگانی، از بایگانی ها محافظت و دسترسی به آن ها را تضمین کند. )ICA( یک 
سازمان بی طرف و غیردولتی است که توسط اعضای خود تأمین مالی می شود. 

 چهره

درگذشت مترجم تاریخ دوست
بیژن اشتری، از تاثیرگذارترین مترجمان کشورمان، عصر دیروز در خانه اش و 
در سن ۶۴ سالگی درگذشت. چهره ای تاریخ دوست و منتقدی که سال ها در 
حدود ۲۵ سال فعالیت حرفه ای، ده ها اثر مهم تاریخی و سیاسی، نقشی متمایز 
در آگاهی بخشی نسل های جدید ایفا کرد. او متولد 1۳۳۹ بود و فوق لیسانس 
میکروب شناســی داشت اما علاقه اش بیشــتر به تاریخ بود. به همین خاطر 
به ترجمه تاریــخ جهان با محوریت شــوروی و کمونیســم و دیکتاتوری های 
قرن بیســتم روی آورد. ترجمه هایــی مانند »لنین«، »تروتســکی«، »کاهن 
معبد سرخ«، »آکواریوم های پیونگ یانگ«، »امید علیه امید« تنها بخشی از 
پروژه ی گسترده  او در بازخوانی تاریخ اتحاد شوروی، بلوک شرق و موضوعات 
تاریخــی اســت. او مترجمی ســخت کوش، پرخوان و 
جــدی بود کــه تاریخ و مطالعــه زندگی نامه هــا را در 
فهم شباهت های کشــورها و افزایش درک و دریافت 
تحــولات سیاســی، اجتماعــی، اقتصــادی مفید 
می دانســت. اشــتری معتقــد بود کــه مترجم 
خوب بایــد نبض جامعه را بشناســد و توصیه 
می کرد که از ژانرهای مختلف برای علاقه مند 
کردن جوانان به تاریخ باید اســتفاده کرد. او 
سال ها به نقد فیلم نیز پرداخت و آثارش در 
مجله دنیای تصویر منتشر می شد. آخرین 
کتاب چاپ شــده اش، »ســکوت همچون 
 سلاح« اسفندماه سال گذشته منتشر شد. 

یادش گرامی!
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سریرنشینی اهل خطا
 درباره روایت های جعلی از تاریخ

از زبان تریبون داران

چندسالی اســت که مردم ما اقبال فراوانی به مطالعه 
و دانستن بیشتر تاریخ نشــان داده اند. شیوه ناقص، 
خطی و ســطحی آموزش تاریخ که همــواره و از ابتدا 
متاثر از سوگیری های حاکمیت - چه بعد، چه قبل از 
انقلاب بوده - موجب دل زدگی و ملال در دانش آموزان 
می شده است. مطالعات تاریخی، اکنون از دنبال هم 
گذاشتن یک سویه حوادث سیاسی و کارنامه شاهان 
و حاکمان به سمت یافتن علل بروز حوادث و بررسی 
بســتر اجتماعی و اقتصادی آنهــا گرایش پیدا کرده. 
تاریخ در ســبک و ســیاق جدید روایــی اش، از قالب 
اعمال مشــتی پادشــاهان خائن زورگو که همیشه و 
به هر دلیلی در پی ظلم به مردم تحت حکومت شــان 
بوده اند، خارج شــده و تلاش می شــود کــه روایت با 

فهمی عمیق تر و همه جانبه تر شکل بگیرد.
در ایــن دوران تمایــل جمعــی مــا ایرانی ها برای 
درک عمیق تــر مفهوم »ایران« و کاویدن ســیر زندگی 
تاریخــی ملی مان، »بــازار« پررونقی را بــرای عده ای 
گشوده که بر بالا بنشینند و روایات و نظراتی را درباره 
تاریــخ این ســرزمین ـ بی پشــتوانه مطالعاتی کافی ـ 
ارائه کنند. غالب این روایات چنان اســت که شنونده 
را آکنده از غرور ملی می کند، دســت بر خواب قالی 
احســاس مخاطب می کشد و گوینده را به مقصودش 
کــه همانا بالا رفتن تعداد مریــدان و تعقیب کنندگان 
در فضای مجــازی و گردهم آیی های کافه ای اســت، 
می رساند. در این فضا ستاره هایی هم ظهور می کنند 
که با هوشــمندی هرچه اینجا و آنجا شــنیده اند یا با 
مطالعه ای ســطحی دریافته انــد را به صورتی جذاب 
و مردم پســند ارائــه می دهنــد. کافی اســت »یخش 
بگیــرد« و گوینــده نــزد مخاطبــان مقبولیتــی پیدا 
کنــد. مثلًا کســی که تا دیــروز با اتکا بــه تحصیلات 
جامعه شناســی اش این طــرف و آن طــرف به عنوان 
کارشــناس دعوت می شــده و دهان گرمی هم دارد، 
در قامت کارشناس تاریخ و همه  چیزهای دیگر ظاهر 
می شــود و نظراتی غیرمعمول ولــی جنجال برانگیز و 
»لایک خور« مطرح می کند. اگــر برنامه تصویری ای 
مثــل »کتاب بــاز« یا خلفــش »اکنون« هــم دعوتش 
کنند که دیگر بســاطش بیش از پیش جور می شود و 
کارشناســی، همه چیزدانی، فهم مطلق و صحیح اش 
از همــه امور! مهــر تاییدی هم می گیــرد. بعد از این 
است که دیگر نمی شود استاد را از سریر علم و یقینی 

که بر آن نشسته پایین آورد.
صدها پادکســت، بلاگ و کانال یوتیوبی در حال 
تولید مطالب تاریخی هســتند کــه البته امر مبارکی 
است، اشــکال از آنجایی پیدا می شود که غالب این 
برنامه هــا براســاس کار علمی و پژوهــش یا حداقل 
مطالعه متون متقن و قابل اتکاء ســاخته نمی شــوند 
و اطلاعــات صادرشــده از آنان قابل خدشــه اســت 
و نمایــی غیرواقعــی و افســانه ای از تاریــخ ایران به 

مخاطب ارائه می کنند.
این تفاسیر و روایات جدید بی پشتوانه فقط درباره 
تاریخ باستانی ما نیســت، درباره تاریخ دویست ساله 
اخیر ایران هم چنین اســت. کافی اســت نگاهی به 
آنچه دربــاره حکومــت قاجاریه در این فضــا جریان 
دارد، بیاندازید تا با حجم وســیع، غلیظ و شدیدی از 

اطلاعات دروغین و افسانه وار مواجه شوید.
تاریخ باید به دور از سمت و سوگیری های سیاسی 
و مطامع بازاری روایت شــود، باید در بستر درست و 
به قاعده ای که از فهم شــرایط زمان به دست می آید 
آن را بررسی کرد. مثال های روشنی درباره عهدنامه 
ترکمانچــای یا شــیوه حاکمیت ناصرالدین شــاه یا 
قضــاوت درباره احمدشــاه قاجار می تــوان به میان 
آورد کــه همه آنها به هزار دلیل قابل نقض هســتند. 
قرارداد ترکمانچای به شــهادت استادان دیپلماسی 
– به عنــوان نمونــه، دکتــر جــواد ظریف - شــاهکار 
دیپلماســی است یا ناصرالدین شــاه نه سرسره ای و 
نه رابطه ویژه و غیرمعمولی با ملیجک داشته، اتفاقاً 
شــاه رئوف، ایران دوســت، متدین و بافرهنگی بوده 
که شیوه زندگی اش در ادامه سنت دربارهای ایرانی 
چهار قرن گذشــته اش بــوده و در مخاطره آمیزترین 
وضعیت ایران، توانســته کشــور را از هزاران مهلکه 
به در ببرد؛ یا درباره احمدشــاه که او را شاهی بی آزار 
و مظلوم می دانسته اند، گزارش آقای امجد در کتاب 
»قحطی بزرگ ایران« براســاس اسناد وزارت خارجه 
انگلســتان نشــان می دهد که او نقشــی کلیدی در 
احتکار، کمبود گنــدم و درنتیجه مرگ چند میلیون 
ایرانی داشــته است. این پاره ای از افسانه سازی ها و 
دروغ ها درباره تاریخ معاصر ماست که هزاران سند و 

نوشته درباره آن موجود است.

گزارشگرورزشیهممیهن
سپهر خرمی

روزنامهنگار
نیوشا طبیبی


